
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  12 ex. / I.M. / 18.11.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  380/2021 

privind utilizarea  temporară a locurilor publice  în perioada  30 noiembrie 2021 -  12 ianuarie 

2022 pentru organizarea "Târgului de Crăciun”  în Piața Libertății 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MIERCURI 17 NOIEMBRIE 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 467 

/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 467/2021; 

• Raportul de specialitate  nr. 361/ 2021, promovat de Direcția Patrimoniu prin care propune 

aprobarea locațiilor de desfasurare, procedurile de atribuire și stabilirea unor taxe de 

participare pentru desfășurare activități în zonele de desfășurare a evenimentului "Târgului de 

Crăciun”  2021. 

 

Având în vedere : 

• Art. 7 din H.G. nr. 348/2004 privind exercitarea comerțului cu produse și servicii de piață în 

unele zone publice;  

• Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei 

de COVID -19; 

• H.G. nr. 1183/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data 

de 9 noiembrie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru 

prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 360/2020 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru 

anul 2021; 

• Art.7 alin.1 lit.c, alin.4, art.16 din H.G nr. 348/2004 modificată și completată; 

• Art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Legea nr.  221/2015 privind Codul fiscal; 

• Art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publi că, 

republicată; 

• Hotărârea Consiliului Local  nr.203/2017 privind aprobarea Regulamentului privind 

organizarea şi desfăşurare comerţului stradal şi al altor activităţi pe domeniul public şi privat al 

municipiului Baia Mare modificat prin H.C.L. 277/2019; 

• Art. 87 alin.5, art.108, art.129 alin.1,alin.2 lit.c, alin.4 lit.c, alin.14 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul  administrativ cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentele comisiei de specialitate II din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

 

 

 



2 

 

 

 

  12 ex. / I.M. / 18.11.2021  

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă organizarea ”Târgului de Crăciun”  în  perioada  30 noiembrie 2021 -  12 ianuarie 

2022 în locația Piaţa Libertăţii. 

 

Art.2.   Se aprobă Planul amplasamentelor aflate pe domeniul public al Municipiului Baia Mare, în 

vederea amplasării structurilor temporare pentru alimentație publică și pentru comercializarea 

unor produse de sezon, conform Anexei nr. 1, care face  parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 3. Se aprobă utilizarea temporară a locurilor publice de către agenţii economici/ asociații si 

fundatii/alte entitati cu sau fără personalitate juridică, cu condiţia ca aceştia să desfășoare 

activitatea din căsuțe de lemn sau alte structuri de vânzare din lemn avizate de Arhitectul șef 

pentru estetica, sau să utilizeze căsuțe puse la dispozitie de către Municipiul Baia Mare.  

 

Art. 4. Se stabilesc,  prin derogare de la   H.C.L. nr.360/2020, privind  taxele de utilizare temporară a 

locurilor publice pentru zona de desfăşurare  dupa cum urmează: 

 

- 2  lei/perioada/mp - taxa teren în suprafata de minim 10 mp, maxim 20 mp, respectiv 1 

leu/perioada/mp pentru suprafețe mai mari de 20 mp, pentru activitatea de  alimentaţie publică, 

desfacerea  produselor de artizanat,  produselor  alimentare şi produse  industriale de sezon.  

 

-  0,5  lei/perioada/mp - taxa teren în suprafata de minim 10 mp maxim 20 mp,  pentru activitatea 

de  promovare produse fara desfacere și pentru activitati ce se vor organiza de către as ociatii si 

fundații fara scop lucrativ, inclusiv pentru vanzarea unor produse in scopul adunarii de fonduri 

pentru actiuni caritabile. 

 

-  0,2 lei / perioadă/mp pentru structuri din lemn sau căsuțe amenajate  cu mese și scaune, 

pentru servire produse alimentare și băuturi, fără a se realiza acte de comerț sau alimentație 

publică din acestea. 

 

Art.5. Pentru  structurile de vânzare (căsuțe din lemn) care sunt puse la dispoziția utilizatorilor de către 

SPAU, se va achita taxa de utilizare către acest serviciu la tarifele de 250 lei/perioada, pentru 

căsuţa cu suprafaţa de 6 mp şi tariful de 100 lei/perioada,  pentru casuța cu suprafată de 3 mp 

sumele fiind venit al Serviciului Public Ambient Urban. 

 

Art.6.  Se aprobă  amplasarea unui patinoar artificial demontabil  în Piaţa Libertăţii în suprafaţă de 

minim 600 mp și maxim 900 mp., suprafată în care este cuprinsa și cea ocupata de instalatiile și 

structurile de deservire a patinoarului. 

 

Art.7. Taxa de utilizare temporară a locurilor publice pentru patinoar, va  fi în cuantum de 0,10 lei 

/mp./zi,  pentru suprafața ocupată.    

 

Art.8.  Se aprobă  amplasarea unui parc de joaca pentru copii  în Piaţa Libertăţii,  în suprafaţă minim 20 

mp. și maxim 400 mp. 

 

Art.9  Taxa de utilizare temporară a locurilor publice- parc de joaca pentru copii  va  fi în cuantum de 

0,10 lei /mp /zi  pentru  suprafața ocupată. 

 



3 

 

 

 

  12 ex. / I.M. / 18.11.2021  

Art.10.Perioada de funcţionare a patinoarului  și a parcului de joaca pentru copii va fi  30 noiembrie 

2021 -  12 ianuarie 2022  cu posibilitatea de prelungire, la solicitarea beneficiarilor,  cu condiția 

achitării taxei de utilizare prevăzută de prezenta hotărâre. 

 

Art.11.Comercianţii - membrii ai asociaților de profil, care participă la Târgul produselor tradiţionale şi 

meşterii populari care aparţin Centrului  Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii 

Tradiţionale Maramureş, vor achita 10 lei/pe terenul ocupat de o masa pentru intreaga perioada. 

Comercializarea se va face doar de pe mesele, cu insemnele municipiului Baia Mare, care le sunt 

puse la dispozitie de catre SPAU, taxa de închiriere a mesei  este de 30 lei / masa/ perioada și se 

va încasa de către SPAU . 

        

Art.12.Se aprobă Caietul de sarcini  pentru atribuirea prin licitație publică cu strigare a  

amplasamentelor pentru desfășurare activități în zona de desfăşurare a  "Târgului de Crăciun  

2021” , conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art.13.(1) Amplasamentele și structurile de desfașurare a activitatilor comerciale se atribuie prin licitație  

publică conform Caietului se sarcini. 

 

 (2) Structurile de vânzare altele decât cele puse la dispoziție de către organizator, trebuie să fie 

avizate de către Arhitectul șef, în ceea ce privește estetica. 

 

 (3) Pasul de licitatie este de 10% din taxele stabilite la art.4, 7, 9 ale prezentei Hotarari.  

                                                                           

Art. 14.  Se stabilește Comisia de licitație în următoarea componență:  

• Vida Noemi Adminstrator Public –președinte, 

• Gligan Vasile Cameliu- director -vicepreședinte, 

• Dărăban Ana- Maria-inspector superior-membru, 

• Gonczi Adriana Elena- inspector superior-membru, 

• Lupsa Alexandru - inspector superior-membru, 

• Secretariatul va fi asigurat de Biroul Comercial. 

 

Art.15. Se desemnează membrii supleanți care își vor desfășura activitatea în absența membrului titular 

corespunzator din comisia numită la articolul 14 din prezenta hotărâre, după cum urmează:  

 

• Erica Cozma- director -președinte, 

• Vaum Samir- șef serviciu-vicepreședinte, 

• Barcan Anca- inspector superior-membru, 

• Durus Alin Dan Victor-consilier superior-membru 

• Radu Victoria-inspector asistent-membru 

• Secretariatul va fi asigurat de Biroul Comercial. 

 

Art. 16 Pe perioada desfăşurării evenimentului ,, Târgului de Crăciun” participanții la acesta (vânzători, 

ospătari, manipulanti marfă etc.) au obligatia să  respecte măsurile pentru prevenirea si 

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, în vigoare la data desfășurării activitătii. 

 

Art.17 (1)Iluminatul ornamental al căsuțelor puse la dispoziție de către SPAU, respectiv ale structurilor 

de vanzare casute/rulote  se realizează de către Municipiul Baia  Mare, fiind alimentate  de la 

rețeaua de alimentare a intregului iluminat ornamental din zona de desfasurare. 

 

(2)Orarul de functionarese stabileste intre orele 10.00 - 22.00, exceptie data de 24 decembrie, 

31 decembrie si 01 ianuarie cand programul se prelungeste pana la ora 04.00.  

 



4 

 

 

 

  12 ex. / I.M. / 18.11.2021  

           (3) Agenții economici au obligația să asigure funcționarea zilnică în perioada de desfășurare a 

târgului, în intervalul orar minim : 12.00-20.00.  

 

           (4) Contravaloarea curentului electric consumat de către agenţii economici pentru desfasurarea 

activitații și iluminatul incintei proprii, se va achita de aceștia  direct operatorului.  

 

Art.18 Este interzisă expunerea mărfurilor spre vânzare sau amplasarea unor structuri în afara 

amprentei acoperișului căsuțelor sau structurilor de vânzare, excepție instalațiile pentru prăjit 

castane, încălzit vin sau alte băuturi calde cu foc deschis respectiv prepararea unor mâncăruri 

calde cu utilizarea unor instalații care să aibă un aspect plăcut care se vor amplasa în afara dar 

imediata apropiere a  căsuțelor, cu conditia achitarii taxei de utilizare a terenului suplimentar 

dacă este cazul. 

 

Art.19 Se împuternicește primarul municipiului cu stabilirea amplasamentelor pentru amplasarea 

structurilor  și efectuarea demersurilor legale pentru organizarea ”Târgului de  Crăciun  2021”.  

  

Art. 20 Dacă din motive medicale/pandemice, evenimentul ”Târgul de Crăciun  2021”,  nu poate fi 

organizat ca urmare a unor interdicții instituite prin acte normative,  nu pot fi cerute despăgubiri 

de către ofertanți/participanți. În acest caz, ofertanţilor li se va restitui în termen de zece zile 

lucrătoare garanţia de participare la licitaţie / taxa de participare la eveniment fără 

penalități/dobânzi sau despăgubiri, pe baza unei cereri scrise şi înregistrate la Primaria 

Municipiului Baia Mare.  

 

Art. 21 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin grija Direcției Relații Publice.  

 

Art. 22 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul  Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcţia  Patrimoniu; 

• Direcţia Poliţia Locală; 

• Arhitectul Şef; 

• Direcţia  Venituri; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Biroul Comercial; 

• Compartimentul Marketing Public; 

• Serviciul Administraţie Publica Locală. 

 

 

 Crișan Romeo                                                                        Contrasemnat pentru legalitate   

 Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                 Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


